
Na osnovu člana 28. stav 2., a u vezi sa članom 74. stav 1. alineja 4. Zakona o vinu 
(“Službene novine Federacije BiH”, broj 55/12), federalni ministar poljoprivrede, vodoprivrede 
i šumarstva donosi 

 

PRAVILNIK 
O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA VINOGRADARSKOG KATASTRA 

 

I- OPĆE ODREDBE 

Član 1. 

Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj i način vođenja Vinogradarskog katastra, 
obaveza i postupak upisa u Vinogradarski katastar, sadnja vinove loze i sortiment u 
vinogradima, te ogledi koje provode vinogradari.  

Član 2. 

(1) Vinogradarski katastar je numeričko-tekstualna i kartografska baza podataka o 
zemljišnim površinama pod vinogradima. 
(2)    Numeričko-tekstualni dio baze podataka iz stava (1) ovog člana je preko jedinstvenog  
broja povezan sa kartografskim dijelom, na kome su prikazani ortofoto snimci terena. 

II-VOĐENJE I UPIS U VINOGRADARSKI KATASTAR 

Član 3. 

Obavezu upisa u Vinogradarski katastar ima pravno i fizičko lice (u daljem tekstu: 
vinogradar) koje posjeduje u vlasništvu, koristi u zakupu, odnosno u koncesiji najmanje 500 
m2 površine na kojoj se uzgaja vinova loza za vinsko ili stono grožđe na teritoriji Federacije 
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija). 

Član 4. 

(1) Vinogradarski katastar u elektronskoj formi u posebnom programu vodi Federalni 
agromediteranski zavod Mostar (u daljem tekstu: Zavod). 

(2) U vinogradarski katastar obavezno se unose slijedeći podaci:     

a)    ime i prezime, JMBG i općina prebivališta za fizička lica, odnosno, naziv, sjedište i  
       identifikacijski broj (ID) za pravna lica,  
b)    broj iz registra poljoprivrednih gazdinstava/registra klijenata, 
c)    katastarska općina, naziv katastarske čestice, broj čestice i površina,  
d)    vrsta prava nad vinogradom (vlasništvo, zakup, koncesija i sl.), 
e)    namjena nasada (vinograd za: stolno grožđe, vinsko grožđe, matičnjak i sl.), 
f)     uzgojni oblik i gustoća sadnje (m˛/trs, razmak sadnje), 
g)    sorta loze i godina sadnje, 



h)    podloga, 
i)    broj trsova i urod po trsu,  
j)    vinogradarska regija,  
k)   vinogradarska podregija, 
l)    vinogorje, 
m)  lokalitet i položaj,  
n)   nadmorska visina, 
o)  nagib i tip tla. 

(3) Upis u Vinogradarski katastar vrši se na osnovu Zahtjeva za upis u Vinogradarski katastar 
koji Obrazac se nalazi u prilogu ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 
(4) Zavod za svaki kanton osniva Komisiju za provjeru zahtjeva. Komisija se sastoji od tri 
člana i čine je dva člana predstavnika općine na čijoj teritoriji se nalazi vinograd, i to jedan 
član iz službe za katastar, a jedan iz službe nadležne za poslove poljoprivrede, te jedan 
predstavnik kantonalnog ministarstva nadležnog za poslove poljoprivrede. 
(5) Komisija iz stava (4) ovog člana dužna je u prisustvu podnosioca zahtjeva izvršiti pregled 
na terenu, zapisnički konstatovati činjenično stanje i uredno popuniti Tabelu koja se nalazi u 
Prilogu 2. ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio 
(6) Na osnovu Zapisnika Komisije i popunjene Tabele, Zavod vrši upis vinogradara u 
Vinogradarski katastar.  

Član 5. 

(1) Vinogradar koji je upisan u Vinogradsrki katastar dužan je podnijeti Zavodu zahtjev za 
promjenu podataka u Vinogradarskom katastru, ukoliko je došlo do promjene stanja u 
vinogradu. 
(2) Zahtjev za promjenu upisa podnosi se u roku od mjesec dana od dana nastale promjene. 
 

Član 6. 

Podaci iz Vinogradarskog katastra osnova su za: 
– upis u registar proizvođača grožđa, 
– dobijanje rješenja o označavanju proizvoda oznakom geografskog porijekla, 
– utvrđivanje moguće proizvodnje grožđa (vina), 
– ostvarivanje prava na novčane podrške, 
– za statističku obradu podataka i 
– druge svrhe. 
 

III-SADNJA VINOVE LOZE 

Član 7. 

Sadnja vinove loze obavlja se kao: podsadnja, ponovna sadnja i nova sadnja. 

1. Podsadnja je naknadna sadnja u rodnom vinogradu u kojemu su pojedini trsovi uginuli. 
2. Ponovna sadnja je sadnja vinove loze na površini na kojoj je bio vinograd pa je zbog 
starosti, prorijeđenosti ili drugih razloga iskrčen i to najduže 10 godina od iskrčenja. 



3. Nova sadnja je sadnja vinograda na površini na kojoj nije postojao vinograd ili nije postojao 
u posljednjih 10 godina. 

Član  8. 

Podsadnja, ponovna sadnja i nova sadnja vinove loze dozvoljena je samo 
preporučenim i dozvoljenim  sortama vinove loze. 

Član 9. 

(1) Zahtjev za izdavanje saglasnost za ponovnu sadnju i novu sadnju sa potrebnim podacima, 
vinogradar podnosi Zavodu. 
(2)   Saglasnost iz stava (1) ovog člana treba da sadrži: 

1. rok sadnje, 
2. podlogu, 
3. sortu, 
4. uzgojni oblik, 
5. površinu i broj trsova. 

Član 10. 

(1) Svaki vlasnik/korisnik poljoprivrednog zemljišta može saditi vinovu lozu na površini manjoj 
od 500 m2,  za lične potrebe. 
(2) Za sadnju iz stava (1) ovog člana nije potrebna saglasnost Zavoda.  
(3) Ukoliko se grožđe ili proizvodi od grožđa dobiveni sa površine iz stava (1) ovog člana 
stavljaju na tržište, vlasnik/korisnik poljoprivrednog zemljišta dužan je upisati se u 
Vinogradarski katastar. 

 

IV-SORTIMENT U VINOGRADIMA 

Član 11. 

(1)    Sorte koje mogu dati grožđe visoke kvalitete i nove sorte, a nisu predviđene propisima u 
Federaciji koji uređuju ovu oblast, mogu se saditi samo uz odobrenje Federalnog 
ministarstva poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem tekstu: Ministarstvo). 

(2)     Uz zahtjev za dobijanje odobrenja iz stava (1) ovog člana, potrebno je dostaviti 
mišljenje Zavoda o odobravanju nove sorte. 

Član 12. 

(1) Odredbe člana 11. ovog Pravilnika ne primjenjuju se na sadnju vinove loze u svrhu 
istraživanja koja provode državna tijela, naučne i stručne institucije i dr. 

(2) Po završetku istraživanja, nasade koji su podignuti u svrhu istraživanja, a sortimentom 
ne odgovaraju propisima u Federaciji koji uređuju ovu oblast, treba iskrčiti najkasnije dva 
mjeseca poslije završetka istraživanja. 

 



V- OGLEDI  KOJE PROVODE VINOGRADARI 

 Član 13.  

(1) Sadnja u istraživačke svrhe koju provode vinogradari je moguća uz odobrenje Ministarstva 
te prethodno mišljenje Zavoda.  
(2)   Istraživački ciljevi iz stava 1. ovog člana mogu biti ispitivanje: 
        –    klonova dopuštenih sorti, 

– nedopuštenih sorti i novostvorenih nepoznatih sorti na njihovu uzgojnu vrijednost s  
             ciljem kasnijeg eventualnog unošenja u listu preporučenih sorti i 
        –   podloga na njihovu kompatibilnost s plemkama i kvalitetne odlike koje donose. 

Član 14. 

Vinogradari su dužni u roku od godinu dana od dana stupanja na snagu ovog 
Pravilnika podnijeti zahtjev za upis u Vinogradarski katastar Zavodu, u skladu sa odredbama 
ovog Pravilnika. 

                                                           Član 15. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objave u “Službenim 
novinamaFederacije BiH”. 

 

Broj: 04-02/1-1802-2/12                MINISTAR 
Sarajevo, 19.11.2012. godine 
      
        Jerko Ivanković-Lijanović 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prilog 1. 
 

Obrazac zahtjeva za upis u Vinogradarski katastar 
 
 
 
 
 

Ime i prezime / Naziv pravnog lica _____________________________________________ 
 
Adresa / Sjedište firme                   _____________________________________________ 
 
Naziv katastarske općine/općina 
_________________________________________________________________________ 
 
Katastarska čestica / čestice (naziv,broj, površina) _________________________________                                            
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________ 
 
Ukupna površina vinograda ________ha, ________ar,  ________m2 
 
 
Sorte vinove loze:                                  Broj trsa:                               Površina: (ha, ar, m2)                                        
___________________________        ________________              ___________________ 
___________________________        ________________               __________________ 
___________________________        ________________               __________________ 
___________________________        ________________              ___________________ 
___________________________        ________________               __________________ 
 
 
 
                                                                                              
     Mjesto i datum:                                                                            Podnosilac zahtjeva: 
 
 ________________________                                                 _______________________                                
                                                                                                   

 

 

 

 

 

 



 



Prilog 2. 

TABELA: PODACI NA OSNOVU KOJIH SE VRŠI UPIS U VINOGRADARSKI KATASTAR 

Ime i prezime / Naziv firme  ___________________________________                              □ – fizičko lice                                              □ - vlasnik vinograda                         
JMBG / ID broj                    ____________________________________                             □ – pravno lice                                             □ - zakup 
Adresa                                ____________________________________                             □ - zadruga                                                   □ - koncesija 
Telefon, fax                         ____________________________________                            □ - proizvodnja za vlastite potrebe                    
Ukupna površina vinograda  ________ha, _________ar, __________ m2                            □ - proizvodnja za drugog proizvođača vina   
Broj iz registra poljoprivrednih gazdinstava / klijenata _______________   
Broj Zapisnika Komisije o uviđaju __________ od ____________godine      
 

PODACI O VINOGRADU 
1 Redni broj 1 2 3 4 5 6 
2 Vinogradarska regija       
3 Vinogradarska podregija       
4 Vinogorje       
5 Lokalitet       
6 Položaj       
7 Katastarska općina       
8 Katastarska čestica naziv i broj       
9 Površina katastarske čestice       

 10 Površina vinograda  m2       
11 Sorta/e m2       

 -        
 -       
 -       
 -       

12 Broj trsova       
13 Godina sadnje       
14 Gustoća sadnje (razmak sadnje)       
15 Uzgojni oblik       
16 Podloga       
17 Namjena vinograda       
18 Tip tla       
19 Nagib        
20 Nadmorska visina       
 
                                                                                                                                                                   KOMISIJA:   
        

1) _______________________ 
 
2) _______________________ 

 
3) _______________________ 


